

Advertisement No: NH/Rectt./03/2023

Regd. Office: NHPC Office Complex, Sector-33, Faridabad-121003 (Haryana)

CIN No. - L40101HR1975GOI032564

Discover your passion..... Shape your career with NHPC

Special Recruitment Drive (SRD) for SC/ST/OBC(NCL)/PwBD Candidates for the post of Trainee Engineer in Civil, Electrical and Mechanical Discipline through GATE-2022 score and Trainee Officer (Finance) through CA/CMA Score

NHPC Limited established in 1975 is a Schedule – A, Enterprise of the Government of India with 'Mini Ratna' Category-I status. The engineering proficiency and expertise of NHPC places it in a leading position in the field of hydropower development in India and neighbouring countries. From a modest beginning with 3 hydro projects, today NHPC is the major player in the field of hydropower development in the country. NHPC's total installed capacity as on 30th Sept., 2023 is 7097.20 MW including 1546 MW in Joint Venture, comprising 6971.20 MW from 22 Hydro Power Stations, 76 MW from two Solar Power Project and 50 MW from a Wind Power Project. NHPC's hydro share of 6971.20 MW comes to about 14.88% of the country's total installed Hydro capacity of 46850.18 MW.

NHPC including its JVs/ Subsidiaries is presently engaged in the construction of 15 projects aggregating to a total installed capacity of 10449 MW, which includes three hydroelectric projects i.e. Subansiri Lower HEP (2000 MW) & Dibang Multipurpose Project (280 MW) in Arunachal Pradesh and Parbati-II HEP (800 MW) in Himachal Pradesh and three Solar Projects totaling 1000 MW being undertaken under MNRE, CPSU scheme in Gujarat(600 MW), Rajasthan(300 MW) & Andhra Pradesh (100MW) by NHPC, whereas six Hydroelectric projects and three Solar projects are being executed by Subsidiaries / JV Companies of NHPC namely Pakal Dul HE Project (1000 MW), Kiru HE Project (624 MW) & Kwar HE Project (540 MW) in UT of J&K by CVPPL, Ratle HE Project (850 MW) in UT of J&K by RHPCL, Teesta-VI HE Project (500 MW) in Sikkim by LTHPL, Rangit-IV HE Project (120 MW) in Sikkim by JPCL, 88 MW Floating solar PV project in the Reservoir of Omkareshwar Project & 8 MW Sanchi solar PV plant in M.P by NHDC and Kalpi Solar Project (26 MW out of 65 MW is under operation and 39 MW is under construction) in UP by BSUL.

In addition, Thirteen projects aggregating to a total installed capacity of 4847 MW are Under Clearance Stage which includes four hydro & Three solar projects by NHPC on his own and Six projects (2 in hydro & 4 in solar) in JV mode. Further, Four Hydroelectric projects aggregating to a total installed capacity of 4690 MW are in Survey & Investigation Stage being undertaken by NHPC

NHPC has been earning profit for the last many years, with Gross Turnover of Rs. 9379.98 Crore and Profit after Tax of Rs. 3834 Crore during FY 2022-23. For a better overview of the Company, you are always welcome to visit our website: www.nhpcindia.com

NHPC offers exciting opportunities and challenges to learn and grow. The company fosters excellent working environment and has attractive compensation package. To support its high growth trajectory, NHPC is looking for High Performing, Dynamic & Achievement-Oriented young Graduate Engineers and Finance Professionals with bright academic record to join the organization as:

Table 1-A

L	IUDI	NO 1-A									
	SI. No.	Post / Grade / Pay Scale / Maximum age as on 22.01.2024	Minimum Qualification								
		Trainee Engineer (Civil) / (E2) / ₹ 50,000-3%-1,60,000 (IDA) / 30 Years	Full time regular Bachelor's Degree in Engineering / Technology / B.Sc. (Engineering) Degree in Civil Discipline from recognized Indian University / Institute approved by AICTE with minimum 60% marks or equivalent grade or AMIE (enrollment upto 31.05.2013) with minimum 60% marks or equivalent grade. (Only Civil discipline is eligible to apply. Any other discipline /equivalent disciplines are not eligible to apply.)								
	2.	Trainee Engineer (Mech.) / (E2) / ₹ 50,000-3%-1,60,000 (IDA)/ 30 Years	Full time regular Bachelor's Degree in Engineering/ Technology / B.Sc (Engineering) Degree in Mechanical Discipline from recognized Indian University / Institute approved by AICTE with minimum 60% marks or equivalent grade or AMIE (enrollment upto 31.05.2013) with minimum 60% marks or equivalent grade Mechanical Discipline includes Mechanical / Production / Thermal / Mechanical & Automation Engineering. (Only the discipline mentioned in Mechanical discipline as above are eligible to apply. Any other discipline /equivalent disciplines are not eligible to apply.)								
	3.	Trainee Engineer (Elect.) / (E2) / ₹ 50,000-3%-1,60,000 (IDA)/ 30 Years	Full time regular Bachelor's Degree in Engineering/ Technology / B.Sc (Engineering) Degree in Electrical Discipline from recognized Indian University / Institute approved by AICTE with minimum 60% marks or equivalent grade or AMIE (enrollment upto 31.05.2013) with minimum 60% marks or equivalent grade. Electrical Discipline includes Electrical/ Electrical & Electronics / Power Systems & High Voltage/ power Engineering. (Only the discipline mentioned in Electrical discipline as above are eligible to apply.)								
	4. Trainee Officer (Finance) / (E2) / CA from Institute of Chartered Accountants of India / ICWA or CMA from Institute of Cost Accountants of India (formerly known as Institute of Cost Accountants of India (formerly known as Institute of Cost Accountants of India (formerly known as Institute of Cost Accountants of India). Passed Candidates are eligible to apply.										

Table	1-B

Table	Table 1-b										
SI.	Name	No.	of Vac	ancie	s	Post identified as suitable					
No.	of Post	OBC (NCL)	sc	ST	Total	to be held by PwBDs in following categories					
1	TE (Civil)	01	00	00	01*	Catb - (D,HH) Cat c - (OA, OL, CP, LC, Dw, AAV, SD/SI without any associated neurological / limb dysfunction,					
	. = (,	11	05	01	17^	SD/SI with associated limb dysfunction) Cat d - (SLD, MI) Cat e - (MD involving Combination of b to d)					
2	TE (Elect.)	00	01 00 01 • Catc-(ÒA.	Cat b - (D,HH) Catc-(OA, OL, BL, OAL, CP, LC, Dw, AAV, SD/SI without any associated neurological /limb dysfunction, SD/SI with associated							
	. 2 (2.000.)	08	05	02	15^	limb dysfunction) Cat d - (SLD, MI) Cat e- (MD involving Combination of b to d)					
3	TE (Mech.)	02	00	01	03*	Cat b - (D,HH) Cat c - (OA, OL, LC, Dw, AAV, SD/SI without any associated neurological/limb dysfunction, SD/S					
		28	13	03	44^	with associated limb dysfunction) Cat d - (SLD, MI) Cate - (MD involving Combination of b to d)					
4	TO (Finance)	02	00	06	08^	Cat a - (LV) Cat b - (D,HH) Cat c-(OA, BA, OL, OAL, CP, LC, Dw, AAV, Mdy, SD/SI without any associated neurological /limb dysfunction, SD/SI with associated limb dysfunction) Cat e-(MD involving Combination of a to c)					
				1							

Backlog vacancy of the Recruitment year 2021-22

Carried forward/ Resultant vacancy of Recruitment year 2022-23 (Rectt.No. NH/Rectt/02/2022)

SPECIAL RECRUITMENT DRIVE FOR PWBD CANDIDATES

13

Total

Tab	<u>le 1-C</u>							
SI.	Name of Post		No. c	of Vac	ancie	s		Post identified as suitable
No.		Grade	Cata	Cat b	Catc	Cat d &e	Total	to be held by PwBDs in following categories
1	TE (Civil)	E-2	00	02	01	01	04	Catb-(D,HH) Catc-(OA, OL, CP, LC, Dw,AAV, SD/SI without any associated neurological/limb dysfunction, SD/SI with associated limb dysfunction) Catd-(SLD, MI) Cate-(MD involving Combination of b to d)
2	TE (Elect.)	E-2	00	01	00	00	01	Catb-(D,HH)
3	TE (Mech.)	E-2	00	01	01	01	03	Catb-(D,HH) Cat c-(OA, OL, LC, Dw, AAV, SD/SI without any associated neurological /limb dysfunction, SD/SI with associated limb dysfunction) Cat d - (SLD, MI) Cat e - (MD involving Combination of b to d)
4	TO (Fin.)	E-2	00	00	00	01	01	Cate - (MD involving Combination of a to c at Table 1 B)
	Total		00	04	02	03	09#	

Carried forward Reservations of Advt.No.NH/Rectt./02/2022

Persons with Disabilities belonging to the category/ categories for which the post is identified (as indicated in Table 1-B above) can also apply even if no vacancies are specifically reserved for them, provided they belong to the category [i.e., SC/ ST/ OBC (NCL)] for which vacancies have been reserved. Such candidates will be considered for selection for appointment to the post by general standard of merit in the respective category i.e., SC/ST/OBC (NCL)

For posts reserved for PwBD (as per Table 1-C), candidates belonging to any category (i.e. GEN/EWS/OBC(NCL)/SC/ST) and any suitable benchmark disability identified for the post at Table

If the suitable candidates from respective benchmark disabilities for the posts reserved for PwBD at Table 1-C are not available then PwBD candidate of other benchmark disabilities may be considered by interchange of category among identified suitable benchmark disabilities and if no suitable PwBD person even by interchange of benchmark disabilities is available, the carried forward reservations will be filled up with other than a person with benchmarked disabilities, as per Govt. of India guidelines.

PwBD candidates applying against a vacancy specifically reserved for them shall be eligible for the benefit of reservation/concessions, if impairment is not less than $40\,\%$ of the relevant disability

Note: Reservation for Persons with Benchmark Disability (PwBD) vacancies is Horizontal.

CATEGORY ABBREVIATIONS USED: B=Blind, LV=Low Vision, D=Deaf, HH= Hard of Hearing, OA=One Arm, OL=One Leg, BA=Both Arms, BL=Both Leg, OAL=One Arm and One Leg, BLOA=Both leg & one arm, BLA=Both Legs Arms, CP=Cerebral Palsy, LC=Leprosy Cured, Dw=Dwarfism, AAV=Acid Attack Victims, MDy=Muscular Dystrophy, ASD= Autism Spectrum Disorder (M= Mild, MoD= Moderate), ID= Intellectual Disability, SLD= Specific Learning Disability, MI= Mental Illness, MD=Multiple Disabilities, Spinal Deformity (SD)/ Spinal Injury (SI) without any associated neurological/limb dysfunction or Spinal Deformity (SD)/ Spinal Injury (SI) with associated limb dysfunction.

COMPENSATION PACKAGE:

The company offers attractive compensation package comprising Basic Pay, Dearness Allowance, HRA, Cafeteria Allowance, Performance Related Pay (PRP), Medical Facility, Social Security Benefits including PF, Pension, and Gratuity etc as per company rules in force from time to time. Selected candidates will be placed in the pay scale of ₹ 50,000 - 3% - 1,60,000 (IDA) (E2) during one year training period. On successful completion of training, the candidates will be absorbed as Engineer/Officer in the same scale with probation of one year. The total annual emoluments for the new joinee shall be approx. Rs. 15 Lakh.

Candidates will be placed at Projects / Power Stations/ Offices including Joint Ventures & Subsidiary Companies of NHPC in various parts of the country or abroad.

SELECTION PROCESS:

a.) For Trainee Engineer (Civil), Trainee Engineer (Mechanical) & Trainee Engineer (Electrical):

Candidates shall be shortlisted out of the candidates registered with NHPC as per merit based on the Normalized marks obtained (out of 100) in the corresponding paper of GATE 2022 and online Document Verification. Provisionally selected candidates shall be extended "Offer of Appointment"

Eligible candidates should have qualified and secured a valid score in the corresponding paper of

Candidates with qualified and secured a valid score in the corresponding paper of GATE-2022 exam can apply as detailed below

Table 1-D

SI. No.	Posts/ Disciplines as advertised By NHPC	Corresponding GATE-2022 paper	Corresponding GATE-2022 paper code
1	Civil Engineering	Civil Engineering	CE
2	Mechanical Discipline includes Mechanical / Production / Thermal / Mechanical & Automation Engineering	Mechanical Engineering	ME
3	Electrical Discipline includes Electrical/ Electrical & Electronics/Power Systems & High Voltage / Power Engineering	Electrical Engineering	EE

b.) For Trainee Officer (Finance):

Candidates shall be shortlisted out of the candidates registered with NHPC as per merit based on the CA/CMA score and online Document Verification process. Provisionally selected shall be extended "Offer of Appointment" on provisional basis.

Candidates with valid score in CA/CMA exam can apply.















(Note: Only CA/CMA Intermediate marks and Final marks to be entered while filling the form. In case of exemption in any paper of Intermediate and Final group, the exemption as per the rules of the Institute may be entered while calculating the marks obtained. Foundation course marks shall not be taken into consideration while entering the Aggregate of Intermediate and Final group marks)

RESERVATIONS AND RELAXATIONS:

- Reservation for SC / ST / OBC (Non-Creamy Layer) / PwBD (degree of disability 40% or above) will be as per the Govt. Norms & Directives.
- No registration fee will be charged from SC/ST/PwBD/Ex.SM category candidates.
- SC/ST and PwBD (Persons with Benchmark Disabilities) candidates with 50% marks in qualifying examination are eligible to apply.
- The upper age limit is relaxable by 5 years for SC/ST, 3 years for OBC (Non-creamy layer). It is relaxable by 10 years for PwBD-General, 13 years for PwBD-OBC and 15 years for PwBD-SC/ST candidates.
- The upper age limit is relaxed by 5 years for the candidates who had ordinarily been domiciled in the State of Jammu & Kashmir during 01.01.1980 to 31.12.1989.
- The relaxation of age for Ex-servicemen shall be as per Government guidelines.
- Candidates seeking reservation as SC/ST/OBC (Non-Creamy Layer)/Person with Disability (PwBD) (degree of disability 40% or above) will have to upload Certificate only in the prescribed proforma meant for appointment to posts under the Government of India from the designated . Authority indicating Caste, the Act/Order under which the caste is recognized as SC/ST/OBC (Non-Creamy Layer) and the village/town the candidate is ordinarily resident of.
- Candidates seeking reservation under EWS will have to submit an income & asset certificate issued by a Competent Authority. The closing date for submitting income & asset certificate by the candidate will be treated as the closing date of online application. The prescribed format and the competent authority have been given in the Department of Personnel & Training Office Memorandum No. 36039/1/2019-Estt (Res) dated 31.01.2019.

SERVICE AGREEMENT/ SURETY BOND:

The selected candidates will be required to execute a service agreement/ Surety bond to successfully complete a minimum period of four years of service in the NHPC Limited including the period spent on training. The amount of bond is INR 2,50,000/- for GEN\EWS\OBC (NCL) candidates and INR 1,25,000/- for SC/ST/PWBD candidates / as per the extant rule of the company at the time of issue of Offer letters to the selected candidates.

HOW TO APPLY:

- Only candidates who have valid GATE-2022 score with GATE Registration Number and candidates who have valid CA/CMA score with CA/CMA certificate can register online in NHPC's website www.nhpcindia.com against advertisement number NH/Rectt/03/2023.
- Candidates belonging to OBC (NCL) category are required to pay a non-refundable fee of 250/- plus applicable Taxes (i.e, Rs.295/-) Bank Charges/Processing charges including GST (if any) shall be extra and to be borne by the candidate. The SC/ST/PwBD/Ex.SM category candidates need not pay the registration fee. Fee once paid will not be refundable under any circumstances. Candidates are $therefore\ requested\ to\ verify\ their\ eligibility\ \&\ correctness\ of\ information\ on\ Application\ Form\ before$ paying the registration fee.
- Read the instructions carefully and fill in the On-line application form giving accurate information including the GATE-2022 Registration Number & CA/CMA Registration Number as applicable. After filling it, system will generate a Unique Registration Number of NHPC. Candidates should keep ready scanned copies of their certificates in PDF format in a separate file as given in step no. 4 under head "STEPS FOR APPLYING" of 100 to 01 MB each. Passport size color photograph and signature in JPEG format of less than 50 KB size and 25 KB size, respectively. The scanned copies of certificates should be readable otherwise candidature shall be treated as rejected.
- Candidates can visit the online registration site from 1000 hours of January 02, 2024 to the 1800 hours of January 22, 2024.

STEPS FOR APPLYING:

- Step-1: Log on to www.nhpcindia.com & apply through online application portal available in the section 'Career" with us. A candidate must possess valid E-mail id and mobile number which shall be active throughout the process as required for any further notification.
- Step-2: Read all instructions given on the website to ensure your eligibility before applying.
- Fill the Online application form with relevant details and submit. After successful submission 14 Step-3: an application ID shall be generated by the system which shall be kept and used for further
- Step-4: Scanned copies of following documents should be kept ready by the candidate before applying online registration for attachment:
 - Matriculation/secondary school certificate as proof of Date of Birth.
 - Complete set of mark sheets/ certificates in support of qualification.
 - Caste certificate in format prescribed by the Government of India. In case of OBC candidates the community certificate should have been issued within 6 months before the date of registration.
 - Disability Certificate issued by Competent Authority (if applicable).
 - Certificate from the Principal stating that the candidate has passed the course on full time / regular basis (except AMIE) certified by the university / Institution from where they have obtained the Bachelor / Post Graduate Degree.
 - certificate for conversion of grades / CGPA to procedure certified by the University / Institution from where they have obtained the Bachelor Degree, and
 - Copy of the GATE-2022 Score Card / Registration Form & Copy of CA/CMA certificate, as applicable.
 - Declaration related to reported medical ailments/ deficiencies/ abnormalities and declared UNFIT by any Govt. authority / PSU during medical examination. (if applicable)
 - Declaration related to Arrest/ Prosecution / Detention / Conviction/ Debarred / Disqualify by any Public Service Commission from appearing in its examination. (if applicable) (See

Step-5: Upload latest photograph and signature as per instructions given in online application portal.

Step-6: Take out the print of the registration form generated by the system in duplicate with Unique application ID for future references, after making payment (if applicable)

Application registered with invalid GATE-2022 Registration Number and CA/CMA Score/Certificate shall be summarily rejected. Application without complete documents shall not be entertained and shall be rejected. Candidate should not send any document/ certificate or printout of Registration Slip / Form through Post.

Medical Fitness:

Selected candidates should be medically fit as per the extant guidelines of NHPC.

Liability to declare

- a.) Candidates with reported ailments, deficiencies or abnormalities and also those with finding of not meeting the physical fitness criteria shall make a declaration to this effect while submitting their
- A candidate found UNFIT for a position during medical examination by any other Government Authority or any other PSU, shall be required to declare his/her medical condition with reasons for being declared "UNFIT". If the candidate applies / seeks employment/ engagement in NHPC, suppression of such information may render the candidature liable for Rejection. (See FAQ)
- Candidates have to necessarily declare in case he/she has been arrested, prosecuted, kept under detention or fined, convicted by the Court of Law for any offence, debarred/disqualified by any Public Service Commission from appearing in its examination. (See FAQ)

GENERAL INFORMATION AND INSTRUCTIONS:

- Only Indian Nationals are eligible to apply
- Candidates interested in joining NHPC against Advertisement No. NH/Rectt./03/2023 as Trainee Engineer (Civil), Trainee Engineer (Mechanical) & Trainee Engineer (Electrical) should have appeared in GATE-2022. Candidates interested in joining NHPC against Advertisement No. NH/Rectt./03/2023 as Trainee Officer (Finance) should have a valid certificate in CA/CMA. Final year appearing students are not eligible to apply.
- Before applying, the candidate should ensure that he / she fulfils the eligibility and other norms mentioned in the advertisement. If a candidate is shortlisted, based on the information given by him / her and does not fulfill the same / meet the criteria, he / she will not be allowed to join.
- Category (SC/ST/OBC(NCL)/EWS/PwBD), once filled in the online application form will not be changed and no benefit of other category will be admissible later on. The reserved category candidates and EWS/PwBD candidates are required to submit their requisite Caste/Tribe/EWS/PwBD certificate in the prescribed format issued by the Competent Authority as prescribed by the Govt. of India.
- Only GATE-2022 score (Marks out of 100) is valid for this recruitment exercise. GATE score of any other year is not valid. Only CA/CMA score is valid for the post of Trainee Officer (Finance).
- Candidate is required to obtain requisite marks / grade in minimum qualification prescribed for the post, taking average of all the semesters / years irrespective of the weightage given to any particular semester / year by Institute / University.
- Shortlisted candidates will be required to send the Consent form to attend the online Document Verification process. Failure to provide the consent form and non-attending the online Document Verification Process on the scheduled date and time will lead to cancellation of
- No representation will be entertained for relaxation of prescribed criteria in any circumstances. Internal candidates having requisite qualifications are also eligible to apply. They are advised
- to refer to internal circular before filling up the application.
- Candidate has to apply Online only. No manual / paper application will be entertained. The date of declaration of result / issuance of Mark sheet shall be deemed to be the date of
- acquiring the qualification and there shall be no relaxation on this account. Candidature of the registered candidate is liable to be rejected at any stage of recruitment process or after selection / joining, in the event of any information, provided by the candidate, is

found to be false or is not found in conformity with eligibility criteria mentioned in the

- advertisement. Candidates are advised to keep their e-mail ID active at least for one year. No change in e-mail ID will be allowed once entered. All future correspondence including issuance of Offer of Appointment (if selected) etc shall be done through e-mail only. Responsibility of receiving, downloading and printing of information, communication etc will be of the candidate. NHPC will not be responsible for any loss of email sent due to invalid/wrong email id provided by the
- candidate.For any queries, regarding this recruitment exercise, please send email to recttcell2010@nhpc.nic.in. with "TE (C)", "TE (M)" / "TE (E)/"TO (F) <Subject>" in the subject Candidates employed with Government Departments / PSUs/ Autonomous Bodies have to attach scanned copy of NOC along with testimonials with their application form. In case NOC is not ready till the last date of application form, then they will have to produce it on the date of
- online Document Verification. Failure to produce NOC will lead to cancellation of candidature at the time of Online document verification. 15 In case of any ambiguity / dispute, arising on account of interpretation in version other than
- English, English version will prevail. NHPC reserves the right to cancel/modify/restrict/enlarge/alter recruitment process, without
- issuing any further notice or assigning any reason thereof.

 NHPC reserves the right to increase / decrease the vacancies as per requirement.
- Recruitment Process will be as per NHPC Policy and Recruitment Rules. 18 Any canvassing, directly or indirectly, by the applicant will disqualify his / her candidature.
- In case of any dispute, the competent court at Faridabad / High Court of Punjab and Haryana at Chandigarh, shall have exclusive jurisdiction.
- Further, Notification, Addendum, Corrigendum (if any) shall be published at the official website of NHPC Limited only.

Important Dates:

a. Start date for submission of online application 02ND Jan. 2024 (10:00 AM) 22ND Jan. 2024 (06:00 PM) b. Last date for submission of online application

Dare to be Different

Join our Team!













CBC34128/12/0001/232

🕋 www.nhpcindia.com 📉 @nhpcitd 🚹 @NHPCIndiaLimited 🜀 nhpclimited 🤌 @nhpclimited 🔼 NHPC Limited



विज्ञापन सः एनएच/भर्ती/03/2023

पंजीकृत कार्यालयः एनएचपीसी कार्यालय परिसर, सेक्टर-33, फरीदाबाद-121003 (हरियाणा)

CIN No. - L40101HR1975GOI032564

अपने जुनून की खोज करें..... एनएचपीसी के साथ अपना करियर बनाएं

<u>गेट—2022 अंक के माध्यम से सिविल, इलेक्ट्रिकल और मैकेनिकल कार्यक्षेत्र में प्रशिक्षु अभियंता और सीए/सीएमए अंक के माध्यम से प्रशिक्षु अधिकारी (वित्त)</u> के पद के लिए अनुसूचित जाति । अनुसूचित जनजाति । अन्य पिछड़ा वर्ग (नॉन क्रीमीलेयर) । पीडब्ल्यबीडी अभ्यर्थियों के लिए विशेष भर्ती अभियान

एनएचपीसी लिमिटेड, अनुसूची—क, 'मिनी रत्न' श्रेणी—I का दर्जा प्राप्त भारत सरकार का उद्यम है, जिसकी स्थापना वर्ष 1975 में हुई थी। एनएचपीसी की इंजीनियरिंग क्षेत्र में कुशलता और विशेषज्ञता इसे भारत और पड़ोसी देशों में जलविद्युत विकास के क्षेत्र में अग्रणी स्थान दिलाती है। मात्र 3 जलविद्युत परियोजनाओं के साथ शुरुआत करते हुए, आज एनएचपीसी देश में जलविद्युत विकास के क्षेत्र की अग्रणी कंपनी है और दिनांक 30 सितंबर, 2023 तक की स्थिति के अनुसार संयुक्त उद्यम की 1546 मेगावाट सहित एनएचपीसी देश में जलविद्युत विकास के क्षेत्र की अग्रणी कंपनी है और दिनांक 30 सितंबर, 2023 तक की स्थिति के अनुसार संयुक्त उद्यम की 1546 मेगावाट सहित एनएचपीसी वेश कुल संस्थापित क्षमता 7097.20 मेगावाट है जिसमें 22 जलविद्युत पावर स्टेशनों से 6971.20 मेगावाट, दो सौर ऊर्जा परियोजनाओं से 76 मेगावाट और एक पवन ऊर्जा परियोजना से 50 मेगावाट शामिल है। एनएचपीसी की 6971.20 मेगावाट की जलविद्युत हिस्सेदारी देश की कुल संस्थापित जलविद्युत क्षमता 46850.18 मेगावाट का लगभग 14.88% है

अपने संयुक्त उद्यमों / सहायक कंपनियों सहित एनएचपीसी वर्तमान में 10449 मेगावाट की कुल संस्थापित क्षमता वाली 15 परियोजनाओं के निर्माण में लगी हुई है, जिसमें तीन जलविद्युत परियोजनाएं अर्थात अरुणाचल प्रदेश में सुबनिसरी लोअर जलविद्युत परियोजना (2000 मेगावाट) और दिबाग बहुउद्देशीय परियोजना (2880 मेगावाट), हिमाचल प्रदेश में पार्बती—II जलविद्युत परियोजना (800 मेगावाट) और गुजरात (600 मेगावाट), राजस्थान (300 मेगावाट) और आंध्र प्रदेश (100 मेगावाट) में एनएचपीसी द्वारा एमएनआरई, सीपीएसयू स्कीम के अंतर्गत निष्पादित की जाने वाली कुल 1000 मेगावाट की तीन सौर परियोजनाएं जबिक एनएचपीसी की सहायक कंपनियोंप्संयुक्त उद्यमों कंपनियों द्वारा छह जलविद्युत परियोजनाएं अर्थात सीवीपीपीएल द्वारा जम्मू—कश्मीर केंद्र शासित प्रदेश में पकल दुल जलविद्युत परियोजना (1000 मेगावाट), कीरू जलविद्युत परियोजना (624 मेगावाट) और क्वार जलविद्युत परियोजना (540 मेगावाट), आरएचपीसीएल द्वारा जम्मू—कश्मीर केंद्र शासित प्रदेश में रतले जलविद्युत परियोजना (850 मेगावाट), एल्टीएचपीएल द्वारा सिक्किम में तीस्ता—VI जलविद्युत परियोजना (500 मेगावाट), जेपीसीएल द्वारा सिकिकम में रंगित—IV जलविद्युत परियोजना (120 मेगावाट), और एनएचडीसी द्वारा मध्य प्रदेश में ऑकारश्वर परियोजना के जलाशय में 88 मेगावाट फ्लोटिंग सोलर पीवी परियोजना और 8 मेगावाट का सांची सौर पीवी संयंत्र और बीएसयुएल द्वारा उत्तर प्रदेश में कालपी सौर परियोजना (65 मेगावाट में से 26 मेगावाट प्रचालनाधीन है और 39 मेगावाट निर्माणाधीन है) शामिल है ।

इसके अतिरिक्त, 4847 मेगावाट की कुल संस्थापित क्षमता वाली तेरह परियोजनाएं मंजूरी के चरण में हैं, जिसमें से एनएचपीसी द्वारा स्वयं के स्वामित्व वाली चार जलविद्युत परियोजनाएं और तीन सौर परियोजनाएं और संयुक्त उद्यम के माध्यम से छह परियोजनाएं (2जलविद्युत और 4 सौरऊजी) शामिल हैं। इसके अलावा, एनएचपीसी की 4690 मेगावाट की कुल संस्थापित क्षमता वाली चार जलविद्युत परियोजनाएं सर्वेक्षण एवं अन्वेषण चरण में हैं।

एनएचपीसी पिछले कई वर्षों से लाम अर्जित करती आ रही है। कंपनी ने वित्तीय वर्ष 2022–23 में 9379.98 करोड़ रूपए का सकल कारोबार करते हुए 3834 करोड़ रूपए कर पश्चात लाभ अर्जित किया है। कंपनी के बारे में और अधिक जानने के लिए, हमारी वेबसाइट www.nhpcindia.com पर आपका सदैव स्वागत है।

एनएचपीसी ज्ञानार्जन और कैरियर में प्रगति के लिए रोमांचक अवसर एवं चुनौतियाँ प्रदान करती है। कंपनी उत्कृष्ट कार्य वातावरण को प्रोत्साहित करने के साथ—साथ आकर्षक प्रतिपूर्ति पैकेज प्रदान करती हैं। एनएचपीसी अपने संगठन के उच्च विकास लक्ष्य को प्राप्त करने के हेतु निम्नलिखित पदों के लिए अच्छे शैक्षणिक रिकॉर्ड सहित उच्च प्रदर्शन करने वाले, ऊर्जावान, उपलब्धि—उन्मुख युवा रनातक अभियंताओं और वित्त पेशेवरों की खोज कर रही है।

तालिका 1-क

क्र. सं.	पद / ग्रेड / वेतनमान / अधिकतम आयु (दिनांक 22.01.2024 तक)	न्यूनतम योग्यता								
1.	प्रशिक्षु अभियंता (सिविल) / (ई2) / ₹50,000-3%-1,60,000 (आईडीए) / 30वर्ष	मान्यता प्राप्त भारतीय विश्वविद्यालय / एआईसीटीई द्वारा अनुमोदित संस्थान से न्यूनतम 60 प्रतिशत अंकों अथवा समतुल्य ग्रेड के साथ सिविल कार्यक्षेत्र में इंजीनियरिंग / टेक्नोलॉजी/ बी.एससी (इंजीनियरिंग) में पूर्णकालिक नियमित रनातक डिग्री अथवा न्यूनतम 60 प्रतिशत अंकों या समतुल्य ग्रेड के साथ एएमआईई (31.05.2013 तक नामांकन) (कंवल सिविल कार्यक्षेत्र वाले ही आवेदन करने के लिए पात्र हैं। कोई अन्य कार्यक्षेत्र / समकक्ष विषय वाले आवेदन करने के लिए पात्र नहीं हैं।)								
2.	प्रशिक्षु अभियंता (मकैनिकल) / (ई2) / ₹50,000-3%-1,60,000 (आईडीए) / 30वर्ष	मान्यता प्राप्त भारतीय विश्वविद्यालय / एआईसीटीई द्वारा अनुमोदित संस्थान से न्यूनतम 60 प्रतिशत अंकों अथवा समतुल्य ग्रेड के साथ मैकैनिकल कार्यक्षेत्र में इंजीनियरिंग / टेक्नोलॉजी / बी.एससी (इंजीनियरिंग) में पूर्णकालिक नियमित स्नातक डिग्री / अथवा न्यूनतम 60 प्रतिशत अंकों या समतुल्य ग्रेड के साथ एएमआईई (31.05.2013 तक नामांकन) मैकैनिकल कार्यक्षेत्र में मैकैनिकल / प्रोडक्शन / थर्मल / मैकैनिकल और आटोमेशन इंजीनियरिंग शामिल हैं। (केवल मैकैनिकल कार्यक्षेत्र में उपरोक्तानुसार उल्लिखित विषय वाले ही आवेदन करने के लिए पात्र है। कोई अन्य कार्यक्षेत्र / समकक्ष विषय वाले आवेदन करने के लिए पात्र नहीं हैं।)								
3.	प्रशिक्षु अभियंता (इलेक्ट्रिकल) / (ई2) / ₹50,000-3%-1,60,000 (आईडीए) / 30वर्ष	मान्यता प्राप्त भारतीय विश्वविद्यालय / एँआईसीटीई द्वारा अनुमोदित संस्थान से न्यूनतम 60 प्रतिशत अंकों अथवा समतुल्य ग्रेंड के साथ इलेक्ट्रिकल कार्यक्षेत्र में इंजीनियरिंग / टेक्नोलॉजी/ बी.एससी (इंजीनियरिंग) में पूर्णकालिक नियमित रनातक डिग्री अथवा (इंजीनियरिंग) में पूर्णकालिक नियमित रनातक डिग्री अथवा न्यूनतम 60 प्रतिशत अंकों या समतुल्य ग्रेंड के साथ एएमआईई (31.05.2013 तक नामांकन) इलेक्ट्रिकल कार्यक्षेत्र में इलेक्ट्रिकल / इलेक्ट्रिकल और इलेक्ट्रॉनिक्स / पावर सिस्टम और हाई वोल्टेज / पावर इंजीनियरिंग शामिल हैं। (केवल इलेक्ट्रिकल कार्यक्षेत्र में उपरोक्तानुसार उल्लिखित विषय वाले ही आवेदन करने के लिए पात्र है। कोई अन्य कार्यक्षेत्र / समकक्ष विषय वाले आवेदन करने के लिए पात्र नहीं हैं।)								
4.	प्रशिक्षु अधिकारी (वित्त) / (ई2) / ₹50,000-3%-1,60,000 (आईडीए) / 30वर्ष	इंस्टीट्यूट ऑफ चार्टर्ड एकाउंटेंट्स ऑफ इंडिया से सीए / आईसीडब्ल्यूए या इंस्टीट्यूट ऑफ कॉस्ट अकाउंटेंट्स ऑफ इंडिया से सीएमए (पूर्वनाम इंस्टीट्यूट ऑफ कॉस्ट एंड वर्क्स अकाउंटेंट्स ऑफ इंडिया)। केवल उत्तीर्ण अभ्यर्थी ही आवेदन करने के लिए पात्र हैं।								

तालिका 1—ख									
क्र.	पद का		रिक्तियों	की संख्य	П				
^अ '. सं.	नाम	ओबीसी (एनसीएल)	अनु सूचित जाति	अनुसूचित जन जाति	कुल	निम्नलिखित श्रेणियों में पीडबल्यूबीडीएस द्वारा रखे जाने के लिए उपयुक्त पद की पहचान की गई है			
1	प्रशिक्षु अभियंता (सिविल)	01	00	00	01*	 श्रेणी बी-(डी,एचएच) श्रेणी सी-(ओए, ओएल, सीपी, एलसी, डीडब्ल्यू, एएवी, एसडी / एसआई बिना किसी संबद्ध न्यूरोलॉजिकल/ अंग निष्क्रियता 			
		11	05	01	17^	के, एसडी / एसआई संबंधित अंग संबंधी निष्क्रियता के साथ) • श्रेणी डी-(एसएलडी, एमआई) • श्रेणी ई-(एमडी जिसमें बी से डी का संयोजन शामिल है)			
2	प्रशिक्षु अभियंता (इलेक्ट्रिकल)	00	01	00	01*	 श्रेणी बी-(डी,एचएच) श्रेणी सी-(ओए, ओएल, बीएल, ओएएल, सीपी, एलसी, डीडब्ल्यू, एएवी, एसडी/एसआई बिना किसी संबद्ध न्यूरोलॉजिकल/अंग संबंधी 			
-		08	05	02	15 ^	निष्क्रियता के, एसडी/एसआई संबंधित अंग संबंधी निष्क्रियता के साथ) • श्रेणी डी-(एसएलडी, एमआई) • श्रेणी ई-(एमडी जिसमें बी से डी का संयोजन शामिल है)			
	प्रशिक्ष अभियंता	02	00	01	03*	 श्रेणी बी-(डी,एचएच) श्रेणी सी-(ओए, ओएल, एलसी, डीडब्ल्यू, एएवी, एसडी / एसआई बिना किसी संबद्ध न्यूरोलॉजिकल / अंग निष्क्रियता 			
3	(मकैनिकल)	28	13	03	44^	के, एसडी / एसआई संबंधित अंग संबंधी निष्क्रियता के साथ) • श्रेणी डी-(एसएलडी, एमआई) • श्रेणी ई-(एमडी जिसमें बी से डी का संयोजन शामिल है)			
4	प्रशिक्षु अधिकारी	02	00	06	₀₈ ^	 श्रेणी ए-(एलवी) श्रेणी बी-(डी,एचएच) श्रेणी सी-(ओए, सीपी, बीए, ओएल, ओएएल, एलसी, डीडब्ल्यू एमडीवाई, एएवी,एसडी,एसआई बिना किसी संबद्ध न्यूरोलॉजिकल/ 			

वर्ष 2021-22 की भर्ती बैकलॉग अभ्यर्थी

कुल

वर्ष 2022–23 की भर्ती की आगे बढ़ाई गई/परिणामी अभ्यर्थी (भर्ती संख्या. एनएच/भर्ती/02/2022)

13

89

पीडबल्यूबीडी अभ्यर्थियों के लिए विशेष भर्ती अभियान

l तालिका 1—ग

I.	differ	<u>पम्मा ।—ग</u>							
	क्र.	पद का		रिक्तियों की संख्या					निम्नलिखित श्रेणियों में पीडबल्युबीडीएस के लिए चिन्हित
	सं.	नाम	श्रेणी	श्रेणी ए	श्रेणी बी	श्रेणी सी	श्रेणी डी एंड ई	कुल	किए गए उपयुक्त पद
	1	प्रशिक्षु अभियंता (सिविल)	ई-2	00	02	01	01	04	 श्रेणी बी-(डी.एचएच) श्रेणी सी-(ओए, ओएल, सीपी, एलसी, डीडब्ल्यू, एएवी, एसडी/ एसआई बिना किसी संबद्ध न्यूरोलॉजिकल/अंग निष्क्रियता के, एसडी/एसआई संबंधित अंग संबंधी निष्क्रियता के साथ) श्रेणी डी-(एसएलडी, एमआई) श्रेणी ई-(एमडी जिसमें बी से डी का संयोजन शामिल है)
	2	प्रशिक्षु अभियंता (इलेक्ट्रिकल)	ई-2	00	01	00	00	01	• श्रेणी बी-(डी,एचएच)
	3	प्रशिक्षु अभियंता (मकैनिकल)	ई - 2	00	01	01	01	03	 श्रेणी बी-(डी,एचएच) श्रेणी सी-(ओए,ओएल,एलसी,डीडब्ल्यू,एएवी,एसडी/एसआई बिना किसी संबद्ध न्यूरोलॉजिकल/अंग निष्क्रियता के, एसडी/एसआई संबंधित अंग निष्क्रियता के साथ) श्रेणी डी.(एसएलडी, एमआई) श्रेणी ई.(एमडी जिसमें बीसेडी का संयोजन शामिल है)
	4	प्रशिक्षुअधिकारी (वित्त)	ई - 2	00	00	00	01	01	 श्रेणी ई-(एमडी में तालिका 1-ख में एसेसी का संयोजन शामिल है)
		कुल		00	04	02	03	09#	

विज्ञापन संख्या एनएच/भर्ती/02/2022 में उल्लिखित आरक्षणों के अंतर्गत की गयी भर्ती को आगे बढ़ाया गया है।

दिव्यांग व्यक्तियों द्वारा उनके लिए श्रेणी / श्रेणियों में चिन्हित रिक्तियों (जैसा कि ऊपर तालिका 1-ख में दर्शाया गया है) में भी आवेदन किया जा सकता है, भले ही उनके लिए कोई रिक्तियां विशेष रूप से आरक्षित न हों, बशर्ते वे उस श्रेणी (अर्थात, एससी / एसटी / ओबीसी (एनसीएल)) से संबंधित हों जिसके लिए रिक्तियां आरक्षित की गई हैं। ऐसे अभ्यर्थियों को पद पर नियुक्ति हेतु संबंधित श्रेणी अर्थात एससी / एसटी / ओबीसी (एनसीएल) की मेरिट के सामान्य मानक के अनुसार चयन के लिए विचार किया जाएगा।

पीडबल्यूबीडी के लिए आरक्षित पदों (तालिका 1-ग के अनुसार) के लिए किसी भी श्रेणी (अर्थात् सामान्य / ईडब्ल्यूएस / ओबीसी (एनसीएल) / एससी / एसटी) तथा तालिका 1—ख में पद के लिए पहचाने गए उपयुक्त बेंचमार्क विकलांगता वाले अभ्यर्थी आवेदन कर सकते हैं।

यदि तालिका (1-ग) मे आरक्षित पदों के लिए संबंधित बेंचमार्क दिव्यागताओं के लिए उपयुक्त अन्यर्थी उपलब्ध नहीं हैं, तो अन्य बेंचमार्क दिव्यागताओं के पीडबल्यूबीडी अभ्यर्थीको पहचान किए गए उपयुक्त बेंचमार्क दिव्यागताओं के मध्य श्रेणी के अदला बदली द्वारा विचार किया जा सकता है और यदि बेंचमार्क दिव्यागताओं के आदान–प्रदान के बाद भी कोई उपयुक्त पीडबल्यूबीडी व्यक्ति उपलब्ध नहीं है, तो आगे ले जाए गए आरक्षण के अंतर्गत रिक्ति को भारत सरकार के दिशा-निर्देश के अनुसार बेंचमार्क दिव्यागता वाले व्यक्ति के अलावा किसी अन्य व्यक्ति द्वारा भरा जाना चाहिए।

विशेष रूप से पीडबल्यूबीडी अभ्यर्थियों के लिए आरक्षित रिक्तियों के लिए आवेदन करने पर आरक्षण / रियायतों के लाभ के लिए पात्र होंगे, यदि उनकी असमर्थता प्रासंगिक दिव्यांगता के 40% से कम नहीं है।

नोटः बेंचमार्क दिव्यांगता (पीडब्ल्यूबीडी) रिक्तियों वाले व्यक्तियों के लिए आरक्षण क्षैतिज है।

प्रयुक्त श्रेणी के संक्षिप्ताक्षरः बी=दृष्टिहीन, एलवी=कम दृष्टि, डी=बिघर, एचएच=सुनने में कठिनाई, ओए=एक हाथ, ओएल=एक पैर, बीए=दोनों हाथ, बीएल=दोनों पैर, ओएएल=एक हाथ और एक पैर , बीएलओए=दोनों पैर और एक हाथ, बीएलए=दोनों पैर हाथ, सीपी=संखेल पाल्सी एलसी=ठीक हुआ कृष्ठ रोग, डीडब्ल्यू=बौनापन, एएवी=एसिड अटैक पीडित, एमडीवाई=मस्कूलर डिस्ट्रॉफी, एएसडी=ऑटिज्म स्पेक्ट्रम डिसऑर्डर (एम=हल्का, एमओडी=मध्यम), आईडी=बौद्धिक विकलांगता, एसएलडी=विशिष्ट सीखने की विकलांगता, एमआई=मानसिक बीमारी, एमडी=बहु-विकलांगता, रीढ़ की हड्डी में विकृति (एसडी)/ बिना किसी संबद्ध न्यूरोलॉजिकल/अंग की शिथिलता के रीढ़ की हड्डी में चीट (एसआई) या रीढ़ की हड्डी में विकृति (एसडी)/ संबंधित अंगों की शिथिलता के साथ रीढ़ की हड्डी में चोट (एसआई)।

कंपनी समय-समय पर लागू कंपनी के नियमों के अनुसार मूल वेतन, महंगाई भत्ता, एचआरए, कैफेटेरिया भत्ता, कार्यनिष्पादन संबंधी वेतन (पीआरपी), चिकित्सा सुविधा, पीएफ, पेंशन सहित सामाजिक सुरक्षा के लाम, ग्रेच्युटी आदि सहित आकर्षक प्रतिफल पैकेज प्रदान करती है चयनित अभ्यर्थियों को एक वर्ष के प्रशिक्षण अवधि के दौरान ₹50,000-3%-1,60,000 रुपए (आईडीए) (ई2) के वेतनमान में रखा जाएगा। सफलतापूर्वक प्रशिक्षण पूरा करने पर अभ्यर्थियों को उसी वेतनमान में एक वर्ष की परिवीक्षा के साथ इंजीनियर ∕ अधिकारी के रूप में समाहित किया जाएगा। नए कार्यभार ग्रहण करने वाले कार्मिक की कुल वार्षिक परिलब्धियाँ लगभग 15 लांख रूपए होगी।

अभ्यर्थियों को आवश्यकतानुसार एनएचपीसी के संयुक्त उद्यमों और सहायक कंपनियों सहित देश के विभिन्न स्थानों या विदेश में स्थित परियोजनाओं / पावर स्टेशनों / कार्यालयों में तैनात किया जाएगा ।

चयन की प्रक्रियाः

क) प्रशिक्षु इंजीनियर (सिविल), प्रशिक्षु इंजीनियर (इलेक्ट्रिक) और प्रशिक्षु इंजीनियर (मैकेनिकल) के लिएः एनएचपीसी में पंजीकृत अभ्यर्थियों में से गेट–2022 के संगत प्रश्नपत्र में प्राप्त सामान्यीकृत अंक (100 में से) पर बनाई गयी मेरिट के आधार पर अभ्यर्थियों को शॉर्टलिस्ट किया जाएगा और दस्तावेजों का ऑनलाइन सत्यापन करने के बाद अनंतिम रूप से उनका चयन किया जाएगा तथा अनंतिम "नियुक्ति का प्रस्ताव" दिया जाएगा।

योग्य उम्मीदवारों को गेट-2022 के संबंधित पेपर में क्वालीफाइड होना चाहिए और वैध स्कोर प्राप्त करना चाहिए।

गेटा 2022 परीक्षा के संगत प्रश्नपत्र में वैध स्कोर प्राप्त करने वाले अभ्यर्थी नीचे दिए गए विवरण के अनुसार आवेदन कर सकते हैं:

क्र. स	एनएचपीसी द्वारा दिए गए विज्ञापन के अनुसार पद / डिसिप्लिन	संगत गेट—2022 प्रश्नपत्र	संगत गेट—2022 प्रश्नपत्र कोड
1	सिविल इंजीनियरिंग	सिविल इंजीनियरिंग	सीई
2	मैकेनिकल कार्यक्षेत्र में मैकेनिकल/उत्पादन/थर्मल/ मैकेनिकल एवं आटोमेशन इंजीनियरिंग शामिल है।	मैकेनिकल इंजीनियरिंग	एमई
3	इलेक्ट्रिकल कार्यक्षेत्र में इलेक्ट्रिकल/इलेक्ट्रिकल और इलेक्ट्रॉनिक्स/पावर सिस्टम और हाई वोल्टेज/पावर इंजीनियरिंग शामिल हैं।	इलेक्ट्रिकल इंजीनियरिंग	ईई

ख) प्रशिक्षु अधिकारी (वित्त) के लिए:

एनएचपीसी के साथ पंजीकृत अभ्यर्थियों में से सीए / सीएमए के स्कोर के आधार पर बनाई गयी मेरिट के अनुसार अभ्यर्थियों को शॉर्टलिस्ट किया जाएगा दस्तावेजों का ऑनलाइन सत्यापन करने के बाद अनंतिम रूप से उनका चयन किया जाएगा तथा अनंतिम "नियुक्ति का प्रस्ताव" दिया जाएगा।

केवल सीए / सीएमए परीक्षा में वैध स्कोर वाले अभ्यर्थी ही आवेदन कर सकते हैं।





अंग संबंधी निष्क्रियता के, एसडी/एसआई संबंधित अंग संबंधी

श्रेणी ई-(एमडी जिसमें ए से सी का संयोजन शामिल है)









टिप्पणी-फार्म के लिए आवेदन करते समय केवल सीएसीएमए इंटरमीडिएट अंकों और अंतिम अंकों को भरना होगा। फाइनल ग्रु और इंटरमीडिएट के किसी प्रश्नपत्र में छूट की स्थिति में प्राप्त अंकों की गणना करते समय संस्थान के नियमों की प्रविष्टि की जाएगी। इंटरमींडिएट और फाइनल ग्रुप के कुल अंकों की प्रविष्टि करते समय फाउंडेशन कोर्स के अंकों पर विचार किया जाएगा।

अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/अन्य पिछड़ा वर्ग् (नॉन-क्रीमी लेयर)/पीडब्ल्यूबीडी (दिव्यांगता का स्तर 40% या इससे

अनुसूचित जाति अनुसूचित जनजाति अन्य पिछड़ा वर्ग (नान-क्रामा लयर) पिछड्डा वर्ग वर्ग सिक्या जाएगा। अनुसूचित जाति / अनुसूचित जनजाति और पीडब्ल्यूबीडी (बैंचमार्क दिव्यांगता वाले व्यक्ति) अभ्यर्थी अर्हता परीक्षा में 50: अंक प्राप्त होने पर आवेदन करने के लिए पात्र होंगे।

अधिकतम आयु सीमा में अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति के लिए 5 वर्ष, अन्य पिछड़े वर्ग(नॉन-क्रीमी लेयर) के लिए 3 वर्ष, पीडब्ल्यूबीडीदूसामान्य के लिए 10 वर्ष, पीडब्ल्यूबीडी—ओबीसी के लिए 13 वर्ष तथा पीडब्ल्यूबीडी—अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति के लिए 15 वर्ष की छूट दी जा सकती है। अधिकतम आयु सीमा में उन अभ्यर्थियों के लिए 5 वर्ष की छूट दी जाएगी जिन्होंने 01.01.1980 से 31.12.1989 के दौरान

अपनिता जम्मू एवं कश्मीर राज्य में निवास किया है। भूतपूर्व सैनिक के लिए आयु में छूट सरकारी दिशा—निर्देशों के अनुसार दी जाएगी। एससी/एसटी/ओबीसी (नॉन—क्रीमी लेयर)/दिव्यांग व्यक्ति (पीडब्ल्यूबीडी) (विकलांगता की डिग्री 40% या उससे अधिक) के रूप में ग) आरक्षण पाने के इच्छुक अभ्यर्थियों को, जाति दर्शाने वाला वह अधिनियम/आदेश जिसके तहत जाति को एससी/एसटी/ओबीसी (नॉन-क्रीमी लेयर) के रूप में मान्यता दी गई है और अभ्यर्थी मूलतः जिस गांव/शहर का निवासी है, निर्धारित प्रोफार्मा में निर्दिष्ट प्राधिकारी द्वारा

जारी प्रमाण पत्र अपलोड करना होगा जो केवल भारत सरकार के अंतर्गत पदों पर नियुक्ति के लिए मान्य होता है। ईडब्ल्यूएस के अंतर्गत आरक्षण प्राप्त करने वाले अभ्यर्थियों को सक्षम प्राधिकारी द्वारा जारी किया गया आय एवं परिसंपत्ति प्रमाण–पत्र प्रस्तुत करना होगा। सक्षम प्राधिकारी द्वारा जारी किया गया ईडब्ल्यूएस प्रमाण पत्र एनएचपीसी में ऑनलाइन आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि पर मान्य होना चाहिए। निर्धारित प्रपत्र और सक्षम प्राधिकारी कार्मिक एवं प्रशिक्षण विमाग के दिनांक 31.01.2019 के कार्यालय ज्ञापन सं. 36039 / 1 / 2019-स्थापना (आरक्षण) में दिए गए हैं।

सेवा करार / प्रतिभू बंध—पत्रः)

चयनित अभ्यर्थियों से प्रशिक्षण पर बिताई गई अवधि सहित एनएचपीसी लिमिटेड की सेवा में न्यूनतम चार वर्षों की अवधि सफलतापूर्वक पूरा करने के लिए सेवा करार/ प्रतिभू बंध-पत्र निष्पादित करना अपेक्षित होगा। बांड की राशि सामान्य/ ओबीसी (एनसीएल) / ईंडब्ल्यूएस अभ्यर्थियों के लिए 2,50,000 / – भारतीय रुपए और अनुसूचित जाति / अनुसूचित जनजाति अभ्यर्थियों के लिए 1,25,000 / – भारतीय रुपए है / चयनित उम्मीदवारों को ऑफर लेटर जारी करते समय कंपनी के मौजूदा नियम के अनुसार लागू बांड की राशि ।

आवेदन कैसे करें :

केवल वे अभ्यर्थी जिनके पास गेट पंजीकरण संख्या के साथ वैध स्कोर है, और जिनके पास सीए/सीएमए प्रमाण–पत्र के साथ वैध सीए/सीएमए अंक हैं, विज्ञापन संख्या एनएच/भर्ती/03/2023 के लिए एनएचपीसी की वेबसाइट www.nhpcindia.com पर ऑनलाइन पंजीकरण कर सकते हैं।

पर आनंतिहन पंजाकरण कर सकत है। अन्य पिछड़ा वर्ग (एनसीएल) श्रेणी के अभ्यर्थियों को 250/— रुपए और लागू कर (अर्थात, 295/— रुपये) की अप्रतिदाय शुल्क का मुगतान ऑनलाइन माध्यम से करना अपेक्षित है। अनुसूचित जाति/ अनुसूचित जनजाति/ पीडब्ल्यूबीडी/ भूतपूर्व सैनिक श्रेणी के अभ्यर्थियों को पंजीकरण शुल्क का भुगतान करने की आवश्यकता नहीं है। बैंक शुल्क/प्रसंस्करण शुल्क (यदि कोई हो) जीएसटी सहित अतिरिक्त होगा और उम्मीदवार द्वारा वहन किया जाएगा। एक बार मुगतान किया गया शुल्क किसी भी परिस्थिति में वापस नहीं किया जाएगा । अतः अभ्यर्थियों से अनुरोध है कि वे पंजीकरण शुल्क का भुगतान करने से पूर्व आवेदन फ़ॉर्म पर अपनी पात्रता एवं सूचना की सटीकता का सत्यापन कर लें ।

दिये गए अनुदेशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें और गेट-2022 पंजीकरण संख्या और सीए / सीएमए पंजीकरण संख्या, जैसा लागू हो, सिहत सटीक जानकारी देते हुए ऑनलाइन आवेदन पत्र भरें। इसे भरने के बाद, सिस्टम एनएचपीसी का एक विशिष्ट पंजीकरण नंबर उत्पन्न करेगा। उम्मीदवारों को अपने प्रमाणपत्रों की स्कैन की गई प्रतियां पीडीएफ प्रारूप में एक अलग फ़ाइल में तैयार रखनी चाहिए जैसा कि चरण संख्या में दिया गया है। प्रत्येक 100 से 01 एमबी के "आवेदन करने के चरण" शीर्षक के अंतर्गत 4। पासपोर्ट आकार का रंगीन फोटोग्राफ और हस्ताक्षर जेपीईजी प्रारूप में क्रमशः 50 केबी आकार और 25 केबी आकार से कम। प्रमाणपूत्रों की स्कैन की गई प्रतियां पढ़ने योग्य होनी चाहिए अन्यथा उम्मीदवारी खारिज कर दी जाएगी।

अभ्यर्थी 02 जनवरी, 2024 (प्रातः 10:00 बजे) से 22 जनवरी, 2024 (साँय 06:00 बजे) तक ऑनलाइन पंजीकरण साइट को विजिट कर सकते हैं |

आवेदन करने के चरण :

चरण—1ः www.nhpcindia.com को लॉग ऑ़न करें और कैरियर टैब पर क्लिक करें।

चरण-2: वेबसाइट पर दिए गए सभी अनुदेशों को पढ़ें। चरण-3: संगत ब्यौरों के साथ ऑनलाइन आवेदन फॉर्म भरें और उसे जमा करें।

अभ्यर्थी द्वारा ऑनलाइन पंजीकरण आवेदन करने से पूर्व संलग्न करने के लिए निम्नलिखित दस्तावेजों की स्कैन की हुई प्रतियां तैयार रखें।

वात तथा रख।
जन्मतिथि के साक्ष्य के रूप में माध्यमिक / सेकंडरी रकल का प्रमाण-पत्र।
योग्यता अर्थात इंटरमीडिएट, रनातक एवं परारनातक (यदि लागू हो) के समर्थन में अंक पत्र / प्रमाण-पत्रों का पूरा सेट।
जाति प्रमाण-पत्र भारत सरकार द्वारा निर्धारित प्रपत्र में होना चाहिए। अन्य पिछड़ा वर्ग के अभ्यर्थियों के मामले में,
जाति प्रमाण-पत्र सक्षम प्राधिकारी / अधिसूचित प्राधिकारी द्वारा ऑनलाइन पंजीकरण के समय अन्य पिछड़ा वर्ग
(यदि लागू हो) के लिए 06 महीने के भीतर (ऑनलाइन पंजीकरण की अंतिम तिथि से) जारी होना चाहिए।
सक्षम प्राधिकारी द्वारा जारी दिव्यांगता प्रमाण-पत्र (यदि लागू हो)।

प्रधानाध्यापक / संस्थान की ओर प्रमाण-पत्र जिसमें इस बात का उल्लेख हो कि विश्वविद्यालय / संस्थान, जहां से रनातक / परारनातक डिग्री प्राप्त की है, द्वारा प्रमाणित पूर्णकालिक / नियमित आधार (एएमआईई को छोड़कर) पर अभ्यर्थी ने पाठ्यक्रम उत्तीर्ण किया है।

अन्यथा न पाठ्यक्रम उत्तीण किया ह।
अंकों के प्रतिशत के लिए ग्रेडों /सीजीपीए को परिवर्तन हेतु प्रमाण-पत्र विश्वविद्यालय / संस्थान जहां से उसने
स्नातक की डिग्री प्राप्त की है, द्वारा प्रमाणित प्रक्रिया के आधार किया जाएगा।
गेट-2022 स्कोर कार्ड / पंजीकरण फॉर्म की प्रति और सीए /सीएमए प्रमाण-पत्र की प्रति।
रिपोर्ट की गई चिकित्सीय बीमारियों / किमयों / असामान्यताओं से संबंधित घोषणा और किसी भी सरकार द्वारा
अयोग्य घोषित किया गया। चिकित्सा परीक्षण के दौरान प्राधिकारी /पीएसयू (यदि लागू हो) (एफएक्यू देखें)
किसी भी लोक सेवा आयोग द्वारा उसकी परीक्षा में बेठने से गिरफ्तारी /अभियोजन / हिरासत /दोषी / वर्जित / अयोग्य

घोषित करने से संबंधित घोषणा। (यदि लागू हो) (एफएक्यू देखें)

चरण-5 अभ्यर्थी को ऑनलाइन आवेदन पत्र दिए गए अलग स्थान में अपने प्रमाण—पत्रों की स्कैन की हुई प्रतियां अपलोड कुरें। पेमेंट करने के पश्चात (यदि लागु हो), भविष्य में संदर्भ के लिए प्रणाली द्वारा जेनरेट की गई पंजीकरण पर्ची / आवेदन पत्र का प्रिंट आउट लेकर रख लें। चरण-6ः

गेट 2022 के और सीए/सीएमए स्कोर/प्रमाणपत्र के अवैध पंजीकरण संख्या के साथ पंजीकृत आवेदन बिना विचार किए निरस्त कर दिये जायेंगे। अपूर्ण दस्तावेजों वाले आवेदन पर कोई विचार नहीं किया जाएगा और निरस्त कर दिया जाएगा। अभ्यर्थियों को दस्तावैज / प्रमाणपत्र अथवा पंजीकरण स्लिप / आवेदन का प्रिन्टआउट डाक के माध्यम से भेजने की आवश्यकता नहीं है |

चिकित्सा स्वस्थता)

चयनित अभ्यर्थियों को एनएचपीसी के मौजूदा दिशानिर्देशों के अनुसार चिकित्सकीय रूप से फिट होना चाहिए।

ऐसे अभ्यर्थी जिन्होंने बीमारियों, किमयों या असामान्यताओं की सूचना दी है और ऐसे अभ्यर्थी जो शारीरिक स्वस्थता मानदंडों को पूरा नहीं करते हैं उन्हें अपना आवेदन प्रस्तुत करते समय इस आशय की घोषणा करनी होगी। (एफ्एक्यू देखे)

को पूरी नहीं करते हैं उन्हें अपनी आवदन प्रस्तुत करत समय इस अशिय का घोषणा करना होगा। (एफ)एवयू देख) किसी अन्य सरकारी प्राधिकरण या किसी अन्य पीएसयू द्वारा चिकित्सा परीक्षण के दौरान किसी पद के लिए अस्वस्थ पाए गए अन्यर्थी को "अस्वस्थ" घोषित किए जाने के कारणों के साथ अपनी चिकित्सा स्थिति घोषित करनी होगी। यदि अन्यर्थी एनएचपीसी में नियुक्ति / रोज़गार / आवेदन करता है, तो ऐसी जानकारी को छिपाने से उसकी अभ्यर्थता निरस्त किए जाने के लिए उत्तरदायी हो सकती है। (एफएक्यू देखे) यदि किसी अभ्यर्थी को गिरफ्तार किया गया, मुकदमा चलाया गया, हिरासत में रखा गया या जुर्माना लगाया गया, किसी अपराध के लिए न्यायालय द्वारा दोषी उहराया गया, किसी लोक सेवा आयोग द्वारा उसकी परीक्षा में बैठने से वंचित / अयोग्य प्रोधित किया गया है तो दस संबंध में अवस्था प्रोधा। करनी होगी। (पाकाका हेके)

घोषित किया गया है तो इस संबंध में आवश्य घोषणा करनी होगी। (एफ़एक्यू देखे)

सामान्य जानकारी और अनुदेशः)

केवल भारतीय नागरिक आवेदन करने के लिए पात्र हैं।

इच्छुक और योग्य अन्यर्थीगण, जो विज्ञापन संख्या एनएच/भर्ती /03/2023 के पक्ष में प्रशिक्षु अभियंता (सिविल), प्रशिक्षु अभियंता (मैकनिकल) और प्रशिक्षु अभियंता (इलैक्ट्रिकल) के रूप में एनएचपीसी में शामिल होने के लिए इच्छुक है तथा निर्दर्शितानुसार इंजीन्यरिंग (गेट–2022) में सम्मिलित हुए हीं । विज्ञापन संख्या एनएच/भर्ती/03/2023 के अंतर्गत प्रशिक्षु अधिकारी (वित्त) के रूप में एनएचपीसी में शामिल होने के लिए इच्छुक अभ्यर्थियों के पास सीए/सीएमए में वैध प्रमाण–पत्र होना चाहिए। अंतिम वर्ष में अध्ययनरत छात्र आवेदन के लिए योग्य नहीं हैं। परीक्षार्थी द्वारा न्यूनतम योग्यता ऑनलाइन आवेदन के बंद होने की अंतिम तिथि से

पहले प्राप्त/ पूर्ण होना चाहिए। आवेदन करने से पूर्व, अन्यर्थी यह सुनिश्चित करें कि वे विज्ञापन में उल्लिखित पात्रता और अन्य मानदंडों को पूरा करते हैं। यदि उनके द्वारा दी गई सूचना के अनुसार किसी अभ्यर्थी को शार्टलिस्ट किया जाता है और वह उन मानदंडों को पूरा नहीं करता / करती हैं, तो

उसे पदभार ग्रहण करने की अनुमति नहीं दी जाएगी। एक बार ऑनलाइन आवेदन पत्र में श्रेणी (एससी / एसटी / ओबीसी (एनसीएल) / ईडब्ल्यूएस / पीडब्ल्यूबीडी) भरे जाने के बाद इसमें कोई बदलाव नहीं किया जाएगा और बाद में अन्य श्रेणी का कोई लाभ रवीकार्य नहीं होगा। आरक्षित श्रेणी के अभ्यर्थियों और ईडब्ल्यूएस / पीडब्ल्यूबीडी श्रेणी के अभ्यर्थियों को भारत सरकार द्वारा निर्धारित सक्षम प्राधिकारी द्वारा जारी

निर्धारित प्रारूप में अपेक्षित जाति / जनजाति / ईडब्ल्यूएस / पीडब्ल्यूबीडी प्रमाण पत्र जमा करना अपेक्षित है। केवल गेट—2022 स्कोर (100 में से अंक), इस भर्ती प्रक्रिया के लिए वैध है। किसी अन्य वर्ष का गेट स्कोर वैध नहीं है। प्रशिक्षु अधिकारी (वित्त) के पद के लिए केवल सीए / सीएमए स्कोर वैध है।

अभ्यर्थी को संस्थान / विश्वविद्यालय द्वारा किसी विशेष सेमेस्टर / वर्ष के लिए दिए गए वेटेज पर ध्यान दिए बिना सभी सेमेस्टरों / वर्षों

का औसत लेकर पद के लिए निर्धारित न्यूनतम अर्हता में अपेक्षित अंक / ग्रेड प्राप्त करना अपेक्षित है । शॉर्टलिस्ट किए गए उम्मीदवारों को ऑनलाइन दस्तावेज़ सत्यापन प्रक्रिया में भाग लेने के लिए सहमति पत्र भेजने की आवश्यकता होगी। सहमति प्रपत्र प्रदान करने में विफलता और निर्धारित तिथि और समय पर ऑनलाइन दस्तावेज सत्यापन प्रक्रिया में शामिल न

होने पर उम्मीदवारी रद्द कर दी जाएगी। किसी भी परिस्थितियों में निर्धारित मानुदंडों में छूट के लिए किसी अभ्यावेदन पर विचार नहीं किया जाएगा

अपेक्षित अईता वाले आंतरिक अभ्यर्थी भी आर्वेदन करने के लिए पात्र हैं। उन्हें सलाह दी जाती है कि वे आवेदन भरने के पहले आंतरिक परिपत्र का अवलोकन करें।

अन्यर्थी केवल ऑनलाइन आवेदन करें। कोई भी मैनुअल / पेपर आवेदन पर विचार नहीं किया जाएगा। परिणाम की घोषणा / अंक पत्र जारी करने की तिथि ही योग्यता प्राप्त करने की तिथि मानी जाएगी और इस आधार पर कोई छूट नहीं

दी जाएगी यदि अन्यर्थी द्वारा दी गई कोई सूचना गलत पाई जाती है अथवा विज्ञापन में उल्लिखित पात्रता संबंधी मानदंडों के अनुरूप नहीं पाई जाती है तो पंजीकृत अभ्यर्थी की अभ्यर्थता भर्ती की प्रक्रिया के किसी चरण में या भर्ती के बाद या पदभार ग्रहण करने के बाद भी

अभ्यर्थियों के पास एक वैंघ ई—मेल आईडी और मोबाइल नंबर होना चाहिए। अभ्यर्थियों को सलाह दी जाती है कि वे कम से कम एक वर्ष के लिए ई—मेल आईडी (ऑनलाइन आवेदन पत्र में अनिवार्य रूप से दर्ज किया जाएं) और मोबाइल नंबर सक्रिय रखें। एक बार दर्ज की गई ई—मेल आईडी को परिवर्तन् करने की अनुमति नहीं दी जाएगी। अभ्यर्थियों से भावी सभी पत्राचार (ऑफर लेटर भेजने सिहत) ई—मेल के माध्यम से किए जाएंगे। सूचना / पत्राचार आदि को प्राप्त करने, डाउनलोड करने और इसकी प्रिंट करने की जिम्मेदारी अभ्यर्थी की होगी। अभ्यर्थी द्वारा दी की गई अमान्य / गल्त ई—मेल आईडी के कारण भेजे गए ई—मेल से किसी भी नुकसान के लिए एनएचपीसी उत्तरदायी नहीं होगीं। इस भर्ती प्रक्रिया के संबंध में, किसी भी पत्राचार के लिए कृपया विषय लाइन में

"टीई(सी)" "टीई (एम)" / "टीई (ई)" / "टीओं (एफ)—<विषय>" के साथ rectice||2010@nhpc.nic.in पर ई—मेल भेजें। सरकारी विभागों / पीएसयू / स्वायत्त निकायों में कार्यरत अभ्यर्थियों को अपने आवेदन पत्र और इसके साथ संलग्न प्रमाण—पत्रों के साथ अनापत्ति प्रमाण—पत्र (एनओसी) की रकैन की हुई प्रति संलग्न करनी होगी। यदि आवेदन पत्र की अंतिम तारीख तक एनओसी तैयार नहीं है, तो वे दस्तावेजों के ऑनलाइन सत्यापन की तिथि पर एनओसी प्रस्तुत करेंगे। ऑनलाइन दस्तावेज़ सत्यापन के समय

एनओसी प्रस्तुत करने में विफलता पर उम्मीदवारी रह कर दी जाएगी। अंग्रेजी को छोड़कर अन्य संस्करण में किसी अस्पष्टता / विवाद की स्थिति में, केवल अंग्रेजी संस्करण ही मान्य होगा। कोई अगली सूचना दिए बिना या कोई कारण बताए बिना भर्ती प्रक्रिया को रह / संशोधित / प्रतिबंधित / विस्तृत / परिवर्तित करने का अधिकार एनएचपीसी के पास सुरक्षित है।

ुजार्चकर रे रे रे ने निर्माल के आ पूर्वितार एक्तियों में वृद्धि / कमी करने का अधिकार होगा। फ्तीं प्रक्रिया एनएचपीसी नीति एवं भर्ती नियमावली के अनुसार की जाएगी। आवेदक द्वारा प्रत्यक्ष या अप्रत्यक्ष रूप से कोई अनुयाचन करने से, उसकी अभ्यर्थता को अयोग्य ठहरा जाएगा।

किसी विवाद की स्थिति में सक्षम न्यायालय, फरीदाबाद / पंजाब एवं हरियाणा उच्च न्यायालय, चंडीगढ के पास विशिष्ट अधिकारक्षेत्र

त्वान इसके अतिरिक्त, अधिसूचना, परिशिष्ट, शुद्धिपत्र (यदि कोई हो) केवल एनएचपीसी लिमिटेड की आधिकारिक वेबसाइट पर प्रकाशित किया जाएगा।

महत्वपर्ण तिथियाँः

 $oldsymbol{\sigma}_{\cdot}|$ ऑनलाइन आवेदन जमा करने की प्रारंभ तिथि 02 जनवरी. 2024 (प्रातः 10:00 बजे) ख.|ऑनलाइन आवेदन की जमा करने अंतिम तिथि| 22 जनवरी, 2024 (साँय 06:00 बजे)

अलग होने का साहस करे...

हमारी टीम मे शामिल हो!











